
C O P I A 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 158  del 18/11/2015 

 
 
 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per il finanziamento in favore di Enti Locali di indagini 

diagnostiche dei solai degli edifici scolastici emanato dal Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Atto di indirizzo per la 
partecipazione. 

 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno 18 del mese di novembre, con inizio alle ore 
14:15, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

PREMESSO: 
 
CHE nelle “Linee Programmatiche di mandato 2012-2017” di cui alla Delibera di Consiglio 
Comunale n. 42 del 13.08.2012 l’Amministrazione Comunale esplicitava la volontà di 
effettuare opere di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici di 
proprietà comunale; 
 
CHE il MIUR, Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Dipartimento per la 
programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 
per l’istruzione e per l’innovazione digitale, ha emanato un avviso pubblico per 
l’erogazione di contributi finalizzati alle indagini diagnostiche dei solai degli edifici 
scolastici, prevedendo per indagini non strutturali un finanziamento pari a € 4.000,00 per le 
scuole di primo ciclo, e pari a 6.000,00 per le scuole di secondo ciclo, per indagini 
strutturali un finanziamento pari a € 7.000,00 per le scuole di primo ciclo, e pari a 9.000,00 
per le scuole di secondo ciclo; 
 
CHE l’avviso succitato prevede quale termine massimo per l’inserimento dei dati degli 
edifici scolastici da candidare a finanziamento il giorno 18 novembre 2015, ore 23:59 e, in 
caso di ammissione a finanziamento, quale termine per l’affidamento delle indagini, il 31 
dicembre 2015; 
 
CHE l’avviso prevede altresì, quali criteri di valutazione delle candidature, tanto la vetustà 
degli edifici, assegnando il massimo punteggio per quelli costruiti prima del 1970, quanto 
la quota di cofinanziamento per l’espletamento di ciascuna indagine, assegnando il 
massimo punteggio in caso di cofinanziamento superiore al 51%; 
 
CHE in quest’ottica si sono individuati gli edifici scolastici “Andrea Angiulli”, “Silvia Viterbo” 
e “Sergio Nicolò De Bellis” in quanto bisognosi di attenzione e quindi di indagini strutturali 
e non per, eventualmente, pianificare interventi di manutenzione straordinaria; 
 
RITENUTO, pertanto effettuare un livello di indagini compatibile con le somme messe a 
disposizione dal MIUR, per l’aspetto strutturale, prevedendo comunque la quota di 
cofinanziamento del 52%, che da diritto al massimo punteggio; 
 
RITENUTO, pertanto disporre indagini per un ammontare massimo totale di € 8.000,00 a 
edificio scolastico, per un totale di € 24.000,00, prevedendo quale quota di 
cofinanziamento il 52% ammontante a € 12.480,00 e quale quota a carico del MIUR la 
somma di € 11.520,00; 
 

VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

  
 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 
18/11/2015 dal Responsabile del VI Settore Lavori Pubblici ing. Andrea Ingrassia, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
           VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile “favorevole”, espresso in data 
18/11/2015 dal Responsabile del IV Settore, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTA la necessità di rendere immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento al fine di permettere la candidatura delle indagini succitate;  

 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA          
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esecutività; 

D E L I B E R A 

 
1. DI ESPRIMERE, quale atto di indirizzo, la volontà di partecipare all’Avviso pubblico per 
il finanziamento in favore di Enti Locali di indagini diagnostiche dei solai degli edifici 
scolastici; 
 
2. DI DISPORRE e, quindi, incaricare il Responsabile dell’U.T.C. VI SETTORE LL.PP., 
alla predisposizione di tutti gli atti consequenziali ed in particolare di far pervenire al MIUR 
la candidatura di cui trattasi tramite la piattaforma informatica entro le ore 23.59 del 18 
novembre 2015, oltre ad adeguare gli strumenti di programmazione economico-finanziaria 
esercizio 2015 in sede di assestamento di bilancio; 
 
3. DI DI DARE ATTO che la spesa massima totale di € 24.000,00 sarà finanziata con fondi 
del MIUR per 11.520,00 e con fondi comunali per € 12.480,00; 
 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/ 2000. 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole  
 
Castellana Grotte, 18/11/2015 
 

 
Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
 

Parere di regolarità contabile:   favorevole. 
 
Castellana Grotte, 18/11/2015 

 
Il responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1797 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

09/12/2015 al 24/12/2015. 

Castellana Grotte, 09 Dicembre 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 18/11/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 09 Dicembre 2015 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to Dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	D E L I B E R A



